
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1176 DEL 11/06/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:  UTILIZZO  PARZIALE  PRESSO  IL  COMUNE  DI  ANDRIA  DEL 
DIPENDENTE  DEL  COMUNE  DI  BARLETTA,  FUNZIONARIO 
CONTABILE, DOTT.PALMITESSA ANTONIO.IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO CHE:
-  con nota prot.  n.  0001135/2020 del  07/01/2020 il  Commissario Straordinario,  dott.  Tufariello 

Gaetano,  presentava  al  Comune di  Barletta  richiesta  di  personale  per  esigenze temporanee che 

veniva  individuata  nella  persona  del  dott.  Palmitessa  Antonio, 

Funzionario contabile e Responsabile del Servizio Tributi, proponendo l’utilizzo dello stesso per il 

50%  dell'orario di lavoro;

- con nota di riscontro prot. n. 0015262/2020 del 17/02/2020, il Comune di Barletta accoglieva la 

proposta  del  Comune limitatamente per  n.12 ore settimanali,  nelle  giornate  lunedì  e  venerdì  e, 

comunque, fino alla data del 30/05/2020, con decorrenza,  presumibilmente,  dal 1° marzo 2020, 

condizionandone  la detta disponibilità  a medesima autorizzazione da parte del Comune di Andria 

di n. 1 unità di profilo Tecnico di cat. C;

RILEVATO  CHE  solamente  in  data  24/04/2020,  a  causa  dell'emergenza  Covid-19,   veniva 

trasmessa a mezzo pec la  Deliberazione di Giunta comunale n.68 dell'11/03/2020 del Comune di 

Barletta  avente  ad  oggetto  "Nulla  osta  al  comando   parziale  dal  funzionario  comunale,  dott.  

Palmitessa Antonio, presso il Comune di Andria";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 24/04/2020, assunta con i poteri 

della Giunta comunale, con cui veniva autorizzato l'utilizzo parziale ex art. 14 del CCNL 2004 del 

dott.  Palmitessa Antonio,  funzionario contabile  a  tempo indeterminato,  cat.  D,   del  Comune di 

Barletta   presso  in  nostro   Ente,  per  la  durata  di  mesi  3  (tre),  per  n.  12  ore  settimanali,  con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione della relativa convenzione;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1176 del  11/06/2020



PRECISATO  che la sottoscrizione della citata convenzione ex art. 14 del CCNL 22/01/2004 per 

l'utilizzo parziale del dott. Palmitessa Antonio, a causa  dell'emergenza  Covid-19 è stata sottoscritta 

dalle rispettive Amministrazioni, solamente in data 11/05/2020, precisando che  i suddetti n. 3 (tre) 

mesi decorrono dalla  data di sottoscrizione della suddetta convenzione;

DATO ATTO che le competenze fisse continuative ed accessorie, comprensive di tutti  gli  oneri 

riflessi, e di ogni altro tributo conseguente, saranno a carico del Comune di Andria, in qualità di 

Ente  utilizzatore,  per  la  prestazione  di  lavoro  ivi  svolta  e  che  le  stesse  saranno  anticipate 

dall’Amministrazione di appartenenza,  quindi rimborsate da questo Ente dietro presentazione di 

rendiconto;

VISTO l’art.  14 del CCNL comparto Regioni A.A.L.L. (personale non dirigente), del 22.1.2004 

“…al  fine  di  soddisfare  la  migliore  realizzazione  dei  servizi  istituzionali  e  di  conseguire  

un’economica  gestione  delle  risorse,  gli  Enti  Locali  possono  utilizzare,  con  il  consenso  dei  

lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per periodi  

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione tra gli Enti e  

previo assenso dell’Ente di appartenenza…;

VISTA  la  nota  Pec del  25/05/2020  del  Settore  Personale  delComune  di  Barletta  con  cui  ha 

trasmesso il  prospetto  analitico delle  singole voci  retributive per  il  dipendente dott.  Palmitessa 

Antonio, Istruttore direttivo amministrativo, cat. D1;

RITENUTO, pertanto,  necessario  dover  procedere  conseguentemente  all’impegno  per  la 

complessiva somma di € 2.852,83= relativamente al periodo dall'11/05/2020 all'11/08/2020, come 

da dettaglio seguente:

- € 638,51= trattamento stipendiale mensile, € 4,30 I.V.C.,  € 51,24 Tredicesima mensilità, oneri 

riflessi € 165,18, Tfr-Tfs € 32,72, € 58,99 Irap, sul  Cap.79800 “COMANDO IN ENTRATA”, 

Codifica  Piano  dei  Conti  (1.01.01.01.006)  del  Bilancio  2019/2021,  esercizio  provvisorio  anno 

2020;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1176 del  11/06/2020



- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

-  lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l'art. 14 del CCNL 2004 Regioni e Autonomie Locali;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.37  del  29  agosto  2018,  con  cui 

l'Amministrazione comunale di Andria, ha proceduto a prendere atto della nota prot. n.0070029 del 

30/07/2018 a firma del Dirigente del Settore VI, avente ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri e 

assestamento generale del bilancio 2018/2020 (art. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000). 

Relazione tecnico finanziaria. Segnalazione ai sensi dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000 

e smi, relativa alla situazione degli equilibri di Bilancio dell'Ente";

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.38  del  29  agosto  2018,  con  cui 

l'Amministrazione comunale di Andria, ha stabilito di fare ricorso alla procedura di riequilibrio 

finanziario pluriennale, così come prevista e disciplinata dall'art. 243- bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione C.C. n. 56 del 27/11/2018 (Piano di Riequilibrio) avente 

ad oggetto "Piano di riequilibrio finanziario pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt.  

243 bis e segg. Tuel. accesso al “fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti  

locali” di cui all’art. 243 ter Tuel. Approvazione";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.7 del 19/07/2019 , adottata con i poteri 

del  Consiglio  comunale,   avente  ad  oggetto  "Approvazione  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  

2019-2021 e documenti allegati (art.11 D.Lgs n.118/2011). Assestamento generale di Bilancio e  

salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175, comma 8 e 193 del  D.Lgs  

n.267/2000";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.10 del 30/08/2019, adottata con i poteri 

del Consiglio, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto  "Approvazione del Rendiconto della  

gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs .n267/2000";

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1176 del  11/06/2020



VISTA la Deliberazione del Commissario Vicario n.27 del 29/11/2019, adottata con i poteri del 

Consiglio comunale,  con cui è stata  approvata la variazione al Bilancio di  Previsione Finanziario 

2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000);

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n°4 del 14/01/2020 assunta con i poteri 

della  Giunta  Comunale  avente  ad  oggetto:“Esercizio  Provvisorio  anno 2020.  Presa  d’atto  del  

Bilancio  di  esercizio  provvisorio  e  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Provvisorio  

2020”;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla Dirigente 

ad  interim  del  Servizio  Risorse  Umane,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Risorse Umane, 

giusta decreto sindacale n. 894 del 02/03/2020;  

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  dell'autorizzazione  all'attivazione  dell'utilizzo  a  tempo  parziale,  del  dott. 

Palmitessa, Funzionario contabile a tempo indeterminato, cat. D1, del Comune di Barletta,  per la 

durata di mesi tre (3), per n. 12 ore settimanali, presso il nostro Ente,  giusta Deliberazione del 

Commissario Straordinario n.50 del 24/04/2020, assunta con i poteri della Giunta comunale;

2) di procedere, pertanto,all’impegno per la complessiva somma di € 2.852,83= relativamente al 

periodo dall'11/05/2020 all'11/08/2020, come da dettaglio seguente:

- € 638,51= trattamento stipendiale mensile, € 4,30 I.V.C.,  € 51,24 Tredicesima mensilità, oneri 

riflessi € 165,18, Tfr-Tfs € 32,72, € 58,99 Irap, sul  Cap.79800 “COMANDO IN ENTRATA”, 

Codifica  Piano  dei  Conti  (1.01.01.01.006)  del  Bilancio  2019/2021,  esercizio  provvisorio  anno 

2020;

2)  di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie”;

3) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett.  

e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 

165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente piano triennale anticorruzione;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1176 del  11/06/2020



4)  di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013,  così come dal 

D.Lgs. n. 97/2016 e s.m.i.;  

 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1176 del  11/06/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1176 DEL 11/06/2020 

OGGETTO: UTILIZZO PARZIALE PRESSO IL COMUNE DI ANDRIA DEL DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI BARLETTA, FUNZIONARIO CONTABILE, DOTT.PALMITESSA 
ANTONIO.IMPEGNO DI SPESA  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1176 del  11/06/2020


